SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco D - Bairro Zona Cívico Administrativo, Brasília/DF, CEP 70043900

Telefone: e Fax: @fax_unidade@

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 02209.000233/2023-04

Unidade Gestora: 440075

PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO DE RETIFICAÇÃO
AO CONTRATO Nº 11/2023 DE
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, QUE FAZEM ENTRE
SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO SERVIÇO
FLORESTAL BRASILEIRO E A
EMPRESA TECNOCOPY SERVICE
LTDA.

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Contrato nº 11/2023, firmado em 21/12/2023, e Publicado em:
28/12/2023 | Edição: 246 | Seção: 3 | Página: 186, celebrado entre o SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
e a empresa TECNOCOPY SERVICE LTDA. ,  cujo objeto é a contratação de solução de tecnologia da
informação de serviços de outsourcing de impressão, consistindo na reprodução de documentos (impressão e
cópias) e digitalização, na modalidade franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de
equipamentos, sistema de gerenciamento, bilhetagem da solução instalada, manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos com substituição de peças e fornecimento de insumos originais (exceto papel), que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

Na Tabela da cláusula 1.3 (CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO)

Onde se lê:

Item Descrição Unidade Catser Quantidade
Mensal

Valor Unitário
(R$)

Valor
Mensal
(R$)

Valor Anual
(R$)

Valor Total
(R$) para 48

meses

Termo de Apostilamento 1561436         SEI 02209.000233/2023-04 / pg. 1

1

Impressoras
multifuncionais

Monocromática A4
– TIPO I - Franquia

mensal

Página 26573 8.946  R$ 0,010068485  R$ 900,73  R$ 10.808,72  R$ 43.234,88

2

Impressoras
multifuncionais

Monocromática A4
– TIPO I -
Excedente

Página 26654 5.964  R$ 0,043357087  R$ 258,58  R$ 3.102,98  R$ 12.411,92

3

Impressoras
multifuncionais

policromáticas A4-
TIPO II - Franquia

mensal

Página 26611 1.797  R$ 0,484603970  R$ 870,83  R$
10.450,00  R$ 41.800,00

4

Impressoras
multifuncionais

policromáticas A4-
TIPO II -
Excedente

Página 26697 1.198  R$ 0,212612687  R$ 254,71  R$ 3.056,52  R$ 12.226,08

5

Impressoras
multifuncionais

laser policromáticas
A3- TIPO III -

Franquia mensal

Página 26638 120  R$ 0,843375000  R$ 101,20  R$ 1.214,46  R$ 4.857,84

6

Impressoras
multifuncionais

laser policromáticas
A3 - Excedente

Página 26719 80  R$ 0,340000000  R$ 27,20  R$ 326,40  R$ 1.305,60

Total  R$ 2.413,25  R$ 28.959,08  R$ 115.836,32

Leia-se:

Item Descrição Unidade Catser Quantidade
Mensal

Valor Unitário
(R$)

Valor
Mensal
(R$)

Valor Anual
(R$)

Valor Total
(R$) para 48

meses

1

Impressoras
multifuncionais

Monocromática A4
– TIPO I - Franquia

mensal

Página 26573 8.946  R$ 0,10068485  R$ 900,73  R$ 10.808,72  R$ 43.234,88

2

Impressoras
multifuncionais

Monocromática A4
– TIPO I -
Excedente

Página 26654 5.964  R$ 0,043357087  R$ 258,58  R$ 3.102,98  R$ 12.411,92

3

Impressoras
multifuncionais

policromáticas A4-
TIPO II - Franquia

mensal

Página 26611 1.797  R$ 0,484603970  R$ 870,83  R$
10.450,00  R$ 41.800,00

4

Impressoras
multifuncionais

policromáticas A4-
TIPO II -
Excedente

Página 26697 1.198  R$ 0,212612687  R$ 254,71  R$ 3.056,52  R$ 12.226,08

Termo de Apostilamento 1561436         SEI 02209.000233/2023-04 / pg. 2

5

Impressoras
multifuncionais

laser policromáticas
A3- TIPO III -

Franquia mensal

Página 26638 120  R$ 0,843375000  R$ 101,20  R$ 1.214,46  R$ 4.857,84

6

Impressoras
multifuncionais

laser policromáticas
A3 - Excedente

Página 26719 80  R$ 0,340000000  R$ 27,20  R$ 326,40  R$ 1.305,60

Total  R$ 2.413,25  R$ 28.959,08  R$ 115.836,32

2. DA RATIFICAÇÃO
2.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente
Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelo Representante da Contratante.

(Assinado eletronicamente)

FLÁVIA DUARTE NASCIMENTO
Diretora de Planejamento, Orçamento e Administração

Documento assinado eletronicamente por Flávia Duarte Nascimento, Diretor(a), em 31/01/2024, às 10:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1561436 e o código CRC 99295221.

Referência: Processo nº 02209.000233/2023-04 SEI nº 1561436

Termo de Apostilamento 1561436         SEI 02209.000233/2023-04 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 1561436